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Załącznik Nr 1 do umowy Nr 77/2022  
w sprawie określenia warunków organizacyjno-

finansowej oraz program działania Gminnej 
Biblioteki Publicznej w Puławach  
z siedzibą w Górze Puławskiej 

 
PROGRAM DZIAŁANIA GMINNEJ BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ W PUŁAWACH Z SIEDZIBĄ W GÓRZE PUŁAWSKIEJ 

 

I. Misja i znaczenie biblioteki w dzisiejszych czasach  

Biblioteka od zawsze była miejscem gromadzącym różne dziedziny wiedzy, miejscem interdyscyplinarnym, 

korzystającym z doświadczeń rozmaitych nauk i wielu społeczności. W miarę rozwoju bibliotekoznawstwa 

stawała się miejscem otwartym i ogólnodostępnym. Uważam, że te dwie cechy – interdyscyplinarność i 

ogólnodostępność – to największe wartości książnicy, które powinny być nieustannie rozwijane. Biblioteka to 

przecież jedno z niewielu tak różnorodnych miejsc, z którego każdy może korzystać do woli i zupełnie za darmo.   

Dziś biblioteki są nie tylko miejscami, w których można znaleźć odpowiedzi na nurtujące nas pytania i ciekawe 

historie. Są miejscami, w których każdy z nas może się rozwijać, poszerzać swoją wiedzę i swoje kompetencje, 

poznawać nowych ludzi i dzielić się swoim doświadczeniem. Nowocześni bibliotekarze nie od dziś wiedzą, że 

biblioteka powinna nieustannie odpowiadać na potrzeby lokalnych społeczności i czasem stawać się domem 

kultury, teatrem, szkołą, a czasem nawet kuchnią.  

Ważne, by do wszystkich tych działań punktem wyjścia była książka – największa wartość biblioteki. Warto przy 

tym pamiętać, że książka to nie tylko papierowy przedmiot, to wielokrotnie dzieło sztuki introligatorskiej, wehikuł 

czasu, ślad przeszłości, czasami szczera spowiedź życia, wskazówka jak żyć, doświadczenie wielu pokoleń, a więc 

nasze dziedzictwo, a przede wszystkim człowiek. Dlatego tak ważne jest, by działania bibliotekarzy miały zawsze 

wymiar humanistyczny.   

Dziś książka przybiera różne formaty. Jako entuzjastka sztuki introligatorskiej uważam, że książka papierowa nigdy 

nie wyjdzie z mody, wiem jednak jak wygodne i funkcjonalne bywają ebooki i audiobooki, które już stały się 

zamiennikami tradycyjnych książek, i z których w większości korzystają już dzieci i młodzież. Biblioteka powinna 

przypominać o tradycyjnych wartościach, ale by odpowiadać na potrzeby zmieniającego się świata musi także 

stale podążać z jego nowym duchem.   

Biblioteka gminna to skarbiec wiedzy o regionie, perełkami w księgozbiorze takiej książnicy są często regionalna, 

dlatego gminne dziedzictwo, służba i współpraca z lokalnymi stowarzyszeniami, klubami i ośrodkami to jeden z 

priorytetów i podstawowych zadań. Książnica gminna powinna promować lokalne działania, dokonania, wartości 

i dziedzictwo, a niejednokrotnie odgrywać rolę edukacyjną w szerzeniu tych wartości i być swoistym centrum 

wiedzy o regionie.   

II. Cele, zadania biblioteki:  

1. Otwartość, dostępność – biblioteka miejscem dostępnym dla każdego, otwartym na sugestie i propozycje 

mieszkańców, miejscem spotkań lokalnych społeczności, miejscem nowoczesnym, stale dostosowującym 

się do zmieniającego się świata.   

a) Promowanie i kontynuowanie działalności Dyskusyjnego Klubu Książki, a więc otwartość na opinie 

czytelników   

DKK który od lat działa w Gminnej Bibliotece Publicznej w Górze Puławskiej to ogromne osiągnięcie tej książnicy. 

Klub spotyka się co miesiąc, na każdym spotkaniu jego uczestnicy rozmawiają o kilku pozycjach książkowych. Lista 

lektur jest dobrana tak, by każdy z czytelników mógł uczestniczyć w dyskusji, a jednocześnie skłonił się ku czytaniu 
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pozycji ambitnych i niekonwencjonalnych. Ze swojego doświadczenia w pracy z czytelnikami wiem, że taki dobór 

lektur wymaga dużej wiedzy o literaturze, dlatego tym bardziej podziwiam działania DKK. Wyróżnikami jakości 

klubu w Górze Puławskiej są jego stali uczestnicy i atmosfera otwartości i porozumienia. Nie wyobrażam sobie 

dalszej działalności biblioteki bez DKK. Klub jest miejscem integracji i aktywizacji szczególnie dla grupy seniorów, 

a więc społeczności szczególnie cennej dla bibliotek, wobec której książnice wyznaczyły sobie rolę służebną, 

dlatego tak ważne jest by stale rozszerzać działania DKK w Górze Puławskiej. Warto w tym celu podjąć współpracę 

z lokalnymi mediami, zaprosić je na jedno ze spotkań klubu, wypromować jego działania, w końcu to jeden  

z klubów z tak pokaźnym stażem w powiecie puławskim, który działa nieprzerwanie.   

Z inicjatywą Dyskusyjnych Klubów Książki warto także wyjść do ludzi młodych, a więc skierować ofertę  

do placówek oświatowych. Dobrym pomysłem byłoby spotkanie rodziców/dziadków i dzieci i wspólna dyskusja  

o przeczytanych książkach. Zderzenie dorosłego postrzegania literackiego świata z tym, jak widzą go dzieci 

mogłoby być ciekawym eksperymentem, a jednocześnie sprawiłoby, że dzieci ich rodzice/dziadkowie 

dostrzegliby, że biblioteka jestem miejscem integracji wielopokoleniowej.   

b) Książka na telefon, a więc dostępność dla każdego   

Jednym z priorytetów Gminnej Biblioteki Publicznej w Puławach jest użyteczność, a więc też pomoc. Książka na 

telefon to szczególnie rozwiązanie użyteczne dla czytelników, którzy z różnych powodów, zazwyczaj 

zdrowotnych, nie mogą osobiście zjawić się w murach biblioteki. Dzięki realizowaniu takich przedsięwzięć 

biblioteka zyskuje w oczach czytelników i mieszkańców gminy jako miejsce dostępne dla każdego, bez względu 

na stan zdrowia.   

c) Książka na życzenie, a więc otwartość na propozycje  

Dezyderaty czytelników to ogromna pomoc dla bibliotekarzy w uzupełnianiu księgozbioru. Księgozbiór biblioteki 

musi przecież odpowiadać na zapotrzebowanie ludzi, którzy korzystają z naszych usług. Nie każdy z czytelników 

biblioteki ma odwagę wprost wyrazić opinię o brakach w księgozbiorze, warto więc w dogodnym miejscu ustawić 

skrzyneczkę z napisem „Książka na życzenie”, do której można wrzucać propozycje książek do zakupu. Oczywiście 

wszystkie życzenia będą sukcesywnie analizowane przez bibliotekarzy.   

d) Przeprowadzenie ankiety, a więc otwartość na sugestie   

Dla osoby z zewnątrz, która rozpoczyna pracę na stanowisku kierowniczym/dyrektorskim jest bardzo ważne czego 

oczekują mieszkańcy od działalności obiektu/miejsca, w którym rozpoczyna pracę, dlatego warto przeprowadzić 

ankietę, która pozwoli dowiedzieć się z czego są zadowoleni mieszkańcy Gminy Puławy, czego oczekują  

od działalności Biblioteki w ich gminie, a być może mają nawet jakieś propozycje dotyczące programu jej działań. 

Ankieta byłaby dostępna w siedzibie głównej biblioteki i jej filiach, placówkach oświatowych gminy oraz  

w Urzędzie Gminy Puławy. Każdy z zainteresowanych mieszkańców mógłby mieć wtedy wkład w przyszły program 

działań książnicy. Takie sugestie to niesłychana skarbnica propozycji, a także niepodważalny dowód, który można 

załączyć do składanych wniosków w konkursach o granty pochodzące z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa 

Narodowego oraz w zdobywaniu innych środków unijnych potrzebnych na sfinansowanie działań kulturalnych 

biblioteki.   

e) Książka elektroniczna, a więc otwartość na nowe technologie i dostępność książki dla każdego  

To stety, albo niestety przyszłość bibliotek i firm wydawniczych. Warto zatem teraz lub w przyszłości rozważyć 

przystąpienie do konsorcjum bibliotek województwa lubelskiego, które zrzesza m.in. biblioteki chętne skorzystać 

z usług portalu Legimi, w tej chwili największej platformy ebooków i audiobooków. Przystąpienie do konsorcjum 

gwarantuje niższą cenę umowy rocznej za dostęp do platformy dla czytelników. Dzięki możliwości wypożyczania 

książki elektronicznej biblioteka staje się bardziej atrakcyjna szczególnie dla ludzi młodych, ale też dla seniorów  
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i osób, które z różnych powodów nie mogą czytać książek tradycyjnych, dzięki audiobookom problem z dostępem 

do książki jest dla nich znikomy.   

2. Współpraca, integracja – dzięki sieci kontaktów biblioteka staje się miejscem rozpoznawalnym. Współpraca 

z lokalnymi partnerami, szkołami, instytucjami, stowarzyszeniami i samorządem służy zarówno bibliotece, 

jak i innym partnerom, bo działamy dla wspólnego dobra, dla szerzenia kultury i nauki, wzbogacając się 

wspólnym doświadczeniem.   

a) zaangażowanie filii  

Kto ma lepszą wiedzę o potrzebach mieszkańców, aniżeli osoby pracujące w filiach? To właśnie pracownicy filii są 

często najlepiej poinformowani o potrzebach czytelników, bo pracują w określonych okręgach, społecznościach i 

obejmują swoim zasięgiem mniejsze tereny. Filie biblioteczne często promują swoje działania niezależnie od 

biblioteki macierzystej, dzięki temu wspólne działania mają większą skalę. Filia biblioteczna jest dobrze 

rozpoznawalna i działa na terenach szkoły, przedszkola i instytucji w jej pobliżu. Organizuje lekcje biblioteczne, 

zabawy przedszkolne i czynnie prowadzi działalność kulturalną na swoim terenie.   

b) wewnętrzna współpraca i integracja  

Wspólne spotkania wszystkich pracowników biblioteki, a nawet wszystkich instytucji kulturalnych działających na 

terenie Gminy Puławy (przynajmniej raz na trzy miesiące) i dzielenie się doświadczeniem, przeżyciami, 

pomysłami, planami na nadchodzące wydarzenia to nieoceniony wkład w działalność biblioteki. Ważne, by 

spotkania miały charakter przyjacielski i służyły przede wszystkim wsparciu, wspólnej wymianie doświadczeń, 

wzajemnej inspiracji, motywowaniu się, a nie kontroli.   

c) współpraca ze szkołami, przedszkolami, stowarzyszeniami, instytucjami, partnerami 

Książnica to miejsce stworzone do szerzenia wiedzy, dlatego biblioteka musi nieustannie prezentować swoją 

ofertę placówkom oświatowym, prowadzić lekcje biblioteczne, organizować zabawy dla szkół i przedszkoli, być 

na bieżąco z działaniami realizowanymi przez lokalnych partnerów. Biblioteka gminna powinna tak, jak 

dotychczas dalej czynnie włączać się w realizację zadań, które już wypracowały swoją markę w Gminie Puławy,  

a więc Święto Truskawki, Europejskie Dni Dziedzictwa czy Festynów Rodzinnych. Podczas tych dorocznych 

wydarzeń biblioteka na przykład w ramach własnego stosika może promować swoją działalność. Głównymi 

atrakcjami takiego bibliotecznego stoiska mogłyby być, tak jak dotychczas, bookcrossing, wymiana książek, 

malowanie twarzy, konkursy recytatorskie organizowane przez bibliotekę, występy lokalnych artystów  

i prezentowanie ich dokonań, występy teatru bibliotecznego (grupy chętnych osób, w tym pracowników chętnych 

promować literaturę na rozmaite sposoby) lub wykłady o historii regionu, promujące regionalne wydawnictwa, 

które można wypożyczyć m.in. w bibliotece gminnej.   

Biblioteka może także wspierać i promować działalność placówek, stowarzyszeń i lokalnych partnerów, m.in. 

Powiatowego Środowiskowego Dom Samopomocy w Górze Puławskiej w formie organizowania wystaw 

twórczości wychowanków domu, zorganizowania dorocznego festiwalu talentów, podczas którego 

wychowankowie ośrodka mogliby się pochwalić swoimi umiejętnościami czy organizowania zajęć 

biblioterapeutycznych dla wychowanków ośrodka. Gminny Ośrodek Kultury w Gołębiu to także instytucja prężnie 

działająca, której działania zasługują na uwagę, obie instytucje – GOK i biblioteka – mogą łączyć swoje siły  

w organizowaniu wystaw, dorocznych wydarzeń czy promowaniu twórczości lokalnych artystów. Warto także,  

by wszystkie ośrodki kulturalne gminy wypracowały wspólny kalendarz działań kulturalnych.   

d) integracja lokalnej społeczności 

W bibliotece są prowadzone działania służące i odpowiadające na potrzeby mieszkańców, biblioteka słucha  

i odpowiada na te potrzeby, pomaga także w ich realizacji. W tym celu warto podtrzymywać współpracę  
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z lokalnymi fundacjami, twórcami, Kołami Gospodyń Wiejskich i stowarzyszeniami zajmującymi się historią 

regionu, jak np. Towarzystwo Przyjaciół Gołębia czy Towarzystwo Przyjaciół Góry Puławskiej i wspieranie ich 

działań (np. formie wykładów o regionie dla zainteresowanej grupy odbiorców czy prezentowania działalności 

Kół Gospodyń Wiejskich i lokalnych artystów w formie wystaw, warsztatów czy prelekcji).   

e) unifikacja działań bibliotek  

Rok Patrona, Noc Bibliotek, Tydzień Bibliotek, Dzień Książki i Praw Autorskich, Narodowe Czytanie – to tylko część 

wydarzeń mających za zadania jednoczyć biblioteki w całym kraju. Warto, by w miarę możliwości działać wspólnie 

w realizacji tych przedsięwzięć. Jedna biblioteka nie musi np.  

przygotowywać wykładów o wszystkich patronach roku, których czasami bywa nawet pięciu, ale skupić się na 

dwóch, trzech, a do prezentacji dorobku innych patronów roku zaprosić gościa z innej biblioteki, nawet z innego 

powiatu, który przedstawi swoją pracę na dany temat. Będzie to okazja do wymiany doświadczeń i barterowej 

współpracy między bibliotekami i innymi podmiotami z różnych terenów, a przede wszystkim do promocji swoich 

działań na szerszą skalę. Podobne wytyczne można zastosować do realizacji innych wydarzeń.   

3. Promocja, ustawiczne budowanie marki – biblioteka działa nie tylko w tzw. realu, lecz także w Internecie, 

do czego poniekąd skłoniła nas pandemia. Biblioteka to miejsce zapewniające profesjonalną obsługę, 

służące innym ludziom, będące centrum wiedzy o regionie, gromadzące regionalne publikacje i skupiające 

się na lokalnej historii, wartościach i dokonaniach.  

 

a) działalność w Internecie  

Aktywność w mediach społecznościowych jest dziś szczególnie ważna. Najczęściej wykorzystywaną formą 

kontaktu w dzisiejszych czasach jest Internet. Profil na facebooku czy Instagramie danej instytucji jest wizytówką 

jej działalności i promocją jej działań oraz wpływa na jej postrzeganie w przestrzeni publicznej, dlatego aktywność 

w mediach jest tak ważna. Media społecznościowe są dziś także sposobem aktywizacji użytkowników, którzy  

z nich korzystają, dlatego biblioteka część swoich działań może prowadzić także on-line w formie filmików 

krótkometrażowych, postów z polecanymi przez bibliotekarzy i czytelników książkami czy relacji z wydarzeń 

bibliotecznych lub ciekawostek o regionie.   

b) promocja w mediach  

Siła mediów jest nieoceniona. Media jednak nie zawsze zainteresowane są działalnością kulturalną, co nie 

oznacza jednak, że nie powinno się stale zabiegać o ich uwagę. Dobrym sposobem na przyciągnięcie 

potencjalnych czytelników do biblioteki są recenzje książek publikowane czy zamieszczane w lokalnych mediach. 

Na antenie lokalnego radia brakuje audycji literackich, podczas których zachęcano by do czytania wartościowych 

tytułów, szczególnie tych mówiących o naszym regionie. Moim pomysłem jest np. audycja pt. „To się teraz czyta”, 

która prezentowałaby najpoczytniejsze w danym okresie pozycje książkowe i która z czasem mogłaby się stać 

wizytówką Gminnej Biblioteki Publicznej w Puławach z siedzibą w Górze Puławskiej.  

c) niekonwencjonalność działań  

Zainteresowanie potencjalnych czytelników i mediów można osiągnąć także za pomocą niepopularnych działań, 

takich jak np. flash mob, zorganizowanie głośnego czytania czy wieczoru poetyckiego w otwartej przestrzeni lub 

stworzeniu tzw. objazdowej biblioteki. Dobrym przykładem na niekonwencjonalność działań bibliotecznych jest 

także stosowanie technik grywalizacji, a więc zasad panujących w grach, np. w postaci zdobywania punktów  

za odwiedziny w bibliotece do uzyskania różnych korzyści, nagród. Biblioteka powinna także włączać się w udział 

w akcjach charytatywnych.  

4. Edukacja, rozwój 
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a) rozwój księgozbioru  

Biblioteka rozwija się przede wszystkim poszerzając swój księgozbiór. Skarbem biblioteki gminnej są jej regionalia. 

Biblioteka dba także o to, by być na bieżąco z trendami i nowościami literackimi. Gromadzi w miarę możliwości 

księgozbiór z różnych dziedzin, odpowiadając tym samym na oczekiwania czytelników.   

b) szkolenia – samorozwój   

Udział w szkoleniach jest nieodłącznym elementem pracy bibliotekarza, choćby dlatego, że biblioteka jest 

miejscem elastycznym, stale reagującym na zmienne oczekiwania społeczności, w której działa.  

Dobrze wyszkoleni pracownicy to dobrze działająca instytucja i profesjonalna obsługa czytelnika. Dlatego udział 

w szkoleniach dla każdego pracownika powinien być priorytetem, warto też corocznie rezerwować środki 

finansowe na ten cel w budżecie biblioteki.   

c) rozwój działalności informacyjnej   

Niezaprzeczalną wartością biblioteki jest jej działalność informacyjna, szczególnie dotycząca wiedzy o regionie. 

Biblioteka gromadzi i kataloguje materiały promocyjne, foldery, widokówki, plany oraz ulotki reklamowe. 

Udostępnia na miejscu wydawnictwa turystyczne, zajmuje się informacją turystyczną o całej gminie i jej 

okolicach, promuje  walory krajoznawcze i turystyczne swojej okolicy.  

Biblioteka przekazuje także wiedzę o regionie na zewnątrz, organizując wystawy, wykłady oraz lekcje biblioteczne 

o historii i wartościach terenu, na którym działa.   

5. Działalność społeczna  

Biblioterapia to obecnie bardzo ważny kierunek działań bibliotek nastawiony na czytelnika. Reagując na aktualne 

trendy czytelnicze warto poszerzać ofertę kulturalną biblioteki o pozycje z dziedziny psychologii, rozwoju 

osobistego i pozycje popularnonaukowe, a tym samym promować literaturę z tych dziedzin. Terapia książką 

została stworzona po to, by animować czytelnictwo, rozbudzić zainteresowanie książką i wzbogacać bibliotekę 

o nowych aktywnych czytelników i nowe książki traktujące o aktualnych problemach człowieka, a przede 

wszystkim aktywizować lokalną społeczność, nieść pomoc i poradnictwo osobom w kryzysie. Spotkania będą 

miały na celu przekazanie uczestnikom konkretnej wiedzy, która może posłużyć im do rozwiązywania swoich 

problemów, znalezienia pracy, odnalezienia się w trudnej sytuacji, a tym samym odkrywania książki, biblioteki  

i ich ról na nowo. Wykorzystując środki w ramach programu Partnerstwo dla książki Ministerstwa Kultury  

i Dziedzictwa Narodowego chciałabym stworzyć cykl spotkań, warsztatów, które odbywałby się w miesiącach 

wiosenno-letnich na terenie biblioteki i Szkoły Podstawowej w Górze Puławskiej, ewentualnie Szkoły 

Podstawowej w Gołębiu i służył budowaniu tzw. kompetencji miękkich, tak potrzebnych na współczesnym rynku 

pracy i we współczesnym świecie. Realizacja takiego przedsięwzięcia przyczyniłaby się do integrowania lokalnej 

społeczności, współpracy instytucjonalnej w Gminie Puławy oraz wypromowała bibliotekę jako miejsce przyjazne, 

kompetentne i otwarte na czytelnika.   

6. Działalność wydawnicza – biblioteka w ramach działań informacyjnych i promujących zajmuje się także 

organizowaniem i prowadzeniem działalności wydawniczej czasopisma gminnego, dostarczaniem 

ciekawych materiałów do publikacji i redakcją tekstów. 

a) tytuł czasopisma   

Gmina Puławy jest jedną z niewielu gmin położonych po obu stronach Wisły, myślę że warto byłoby ten fakt 

wykorzystać w nazwie czasopisma gminnego. Co więcej gmina słynie z uprawy truskawek. Moje propozycje 

to zatem: „Wieści z dwóch brzegów Gminy Puławy”, „Wieści z owocowych brzegów”, „Wieści z truskawkowych 

brzegów”.   
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b) zakres tematyczny  

Czasopismo gminne powinno skupiać się przede wszystkim na promocji gminy i dostarczaniu informacji jej 

mieszkańcom. Nie może w nim zatem zabraknąć wieści z działalności samorządu. Dlatego pismo powinna 

tradycyjnie otwierać odezwa Wójta Gminy Puławy skierowana do mieszkańców, w której zawrze on 

najistotniejsze informacje z bieżącej działalności samorządu, a następnie zaprosi mieszkańców do dalszej lektury 

pisma. Poniżej tradycyjnego listu do mieszkańców (na tej samej stronie) mogłaby się znaleźć wizytówka gminy,  

a zatem wykaz najważniejszych telefonów i adresów gminnych wydziałów i instytucji oraz stowarzyszeń.  

Pismo podzieliłabym na kilka sekcji tematycznych:  

- Gmina w liczbach - tu znalazłyby się ciekawostki o gminie w formie liczb, np. rocznic ważnych wydarzeń 

przypadających na dany okres czy liczb inwestycji gminy itp., a także swoiste kalendarium,  

- Wieści inwestycyjne – tu znalazłyby się bieżące lub ukończone zadania i inwestycje gminne, którymi warto się 

pochwalić,  

- Wieści z samorządu – w tej sekcji mogłyby się znaleźć tematy omawiane na sesjach Rady Gminy i wszelkie 

informacje o tym, czym obecnie zajmują się Urząd Gminy oraz radni i sołtysi,  

- Wieści kulturalne – relacje z wydarzeń kulturalnych, z działalności instytucji kulturalnych, a także rubryka 

przeznaczona dla mieszkańców gminy Puławy, którzy tworzą kulturę i sztukę (tu znalazłoby się miejsce na 

poezję, twórczość literacką lokalnych pisarzy i poetów i miejsce na prezentację dorobku lokalnych artystów). 

Gazeta może też na swoich łamach organizować konkurs na felieton, wiersz czy opowiadanie dotyczące gminy 

czy jej spraw, które będą publikowane w kolejnych numerach. W tej sekcji biblioteka gminna mogłaby także 

prezentować nowości wydawnicze i publikacje regionalne, które posiada w swoich zbiorach i polecać tytuły 

warte przeczytania.   

- Wieści oświatowe -  szkoły i przedszkola to miejsca, które organizują wiele wydarzeń. W tej rubryce znalazłyby 

się relacje z wydarzeń szkolnych i przedszkolnych i wszelkie informacje związane z oświatą w Gminie Puławy,   

- Wieści ze stowarzyszeń – informacje dotyczące działalności Ochotniczych Straży Pożarnych, Kół  

Gospodyń Wiejskich, stowarzyszeń historycznych, fundacji itp.,  

- Wieści sportowe i rekreacyjne – informacje na temat działalności gminnych klubów sportowych, rozegranych 

meczy, turniejów itp.,  

- Wieści historyczne – tu znalazłyby się ciekawostki z historii Gminy Puławy, artykuły na temat ciekawych 

osobistości związanych z naszym regionem, relacje mieszkańców gminy z ważnych wydarzeń historycznych, ich 

wspomnienia itp.,  

- Gość numeru – wywiad, rozmowa z lokalnym samorządowcem, działaczem, artystą, ciekawą osobą związaną  

z Gminą Puławy,  

- Gmina w obiektywie – tutaj będziemy prezentować piękno gminy Puławy na fotografii,  

- Owocnie działają na dwóch brzegach – w piśmie zostanie też zarezerwowane miejsce na teksty, materiały 

nadsyłane do redakcji w rubryce, która w zależności od prezentowanej działalności będzie ruchoma pomiędzy 

poszczególnymi wyżej wymienionymi sekcjami. Każdy, kto będzie chciał się pochwalić swoją działalnością na 
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rzecz Gminy Puławy, ciekawym, inspirującym hobby, wspomnieniem czy zorganizowaniem ciekawej inicjatywy 

będzie mógł to zrobić na łamach czasopisma.  

c) parametry wydawnicze  

Wydawcą pisma jest Gmina Puławy, druk zapewnia drukarnia. Poprzednia wersja pisma pt. „Kurier Gminy 

Puławy” prezentowała się bardzo dobrze, pismo było trwałe, pięknie wydane, jednak według mnie gazeta 

wydrukowana na papierze kredowym to spora inwestycja, dlatego proponuję zdecydować się na druk na papierze 

tzw. kancelaryjnym, o gramaturze ok. 65 g. Papier ten jest bardziej ekologiczny od papieru kredowego, łatwiej 

też ulega degradacji, jest rozwiązaniem pośrednim między wysokiej jakości papierem kredowym a standardowym 

papierem gazetowym. Druk w wersji kolorowej, okładka miękka, liczba stron. ok. 30, format zbliżony 

do poprzedniego, a więc A4, optymalny nakład to według mnie to ok. 1  tys. egzemplarzy.  

 

d) organizacja czasopisma oraz procesu wydawniczego  

Jeśli biblioteka ma się zajmować działalnością wydawniczą, to proponuję rozważenie zatrudnienia specjalisty  

w dziedzinie grafiki komputerowej, który będzie odpowiadał za skład i grafikę pisma gminnego oraz tworzenie 

innych projektów graficznych na potrzeby biblioteki, m.in. materiałów wizerunkowych dla komunikacji, 

prezentacji, ekspozycji tematycznych, loga, drukowanie lub przygotowanie do druku w drukarni (w tym wydruki 

wielkoformatowe wystaw bibliotecznych). Osoba taka powinna współpracować także z biblioteką w zakresie 

prowadzenia strony www Biblioteki i uczestniczyć w projektach kulturalnych i działaniach PR biblioteki.   

Czasopismo tak, jak dotychczas ukazywałoby się co trzy miesiące (kwartalnik). Dobrym pomysłem przy okazji 

tworzenia czasopisma mogłoby być stworzenie klubu dziennikarskiego w ramach działalności biblioteki gminnej, 

do którego mogliby się włączyć uczniowie pobliskiej szkoły oraz zainteresowani mieszkańcy. W ramach klubu 

dziennikarskiego zainteresowani pisaniem do lokalnego czasopisma mieszkańcy mogliby poszerzać swoje 

zainteresowania oraz nabywać nowe kompetencje, tak przydatne na ówczesnym rynku pracy. W ramach działań 

klubu moglibyśmy zapraszać gości, np. zawodowych dziennikarzy, którzy udzieliliby uczestnikom przedsięwzięcia 

wielu cennych rad. Część tekstów, relacji, które nie wejdą do pisma mogłyby się ukazywać na łamach 

samorządowych portali lub profilu biblioteki czy innych instytucji gminnych. W samym piśmie mogłaby się też 

znaleźć rubryka poświęcona działalności dziennikarskiej biblioteki np. „Wieści z klubu dziennikarskiego”.  

Przy tworzeniu tekstów do pisma gminnego niezbędna jest przede wszystkim współpraca z samorządem Gminy 

Puławy, który informuje redakcję kwartalnika o tematach dotyczących działania samorządu oraz zatwierdza 

i opiniuje całokształt publikacji po redakcji przed drukiem. Pismo współpracuje także w zakresie pozyskiwania 

tematów i treści z lokalnymi stowarzyszeniami, klubami i organizacjami.   

e) model dystrybucji  

Pismo byłoby dostępne online na stronie Gminy Puławy, Gminnej Biblioteki Publicznej w Górze  

Puławskiej oraz w formie papierowej. Do pobrania w wersji papierowej bezpłatnie w murach Gminnej Biblioteki 

Publicznej w Górze Puławskiej i jej filiach w Leokadiowie, Borowej i Gołębiu, w murach Urzędu Gminy Puławy, 

oraz w miarę możliwości Starostwa Powiatowego w Puławach i w murach gminnych placówek oświatowych. 

Proponuję także, by dostęp do czasopism mieli wszyscy sołtysi Gminy Puławy, którzy mogliby je wręczać osobiście 

mieszkańcom swoich sołectw.   

III. Harmonogram działań biblioteki z podziałem na sekwencje czasowe  

Termin 

realizacji  

Nazwa wydarzenia Opis wydarzenia Finansowanie, 

współpraca  
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  2022 r.         

 

w ciągu całego  

2022 r.  

  Rok Marii  

Konopnickiej  

Prelekcje przygotowane przez bibliotekę gminną dla 

szkół i przedszkoli z Gminy Puławy prezentujące osobę 

i dorobek Marii Konopnickiej . Z tej okazji biblioteka 

zorganizuje m.in. konkurs plastycznoartystyczny pt. 

„Bajka mojego dzieciństwa”. Najciekawsze prace 

zostaną zaprezentowane w formie wystawy w murach 

biblioteki.  

  

22-23 

kwietnia 

 Dzień Książki 

i Praw Autorskich, 

wydarzenie, 

w którym biblioteka 

będzie brała udział 

corocznie   

Działania w sieci i w przestrzeni publicznej. W ramach 

Święta Książki przeprowadzimy sondę wśród 

samorządowców, osób znanych i lubianych związanych 

z Gminą Puławy i najaktywniejszych czytelników 

biblioteki na temat ich ulubionej książki i przygód z 

czytaniem. Wyniki sondy zostaną opublikowane na 

fanpage’u biblioteki i w nadchodzącym numerze 

kwartalnika Gminy Puławy.  

  

8-15 maja  Ogólnopolski  

Tydzień Bibliotek, 

wydarzenie, 

w którym biblioteka 

będzie brała udział 

corocznie    

Tegoroczne hasło Tygodnia Bibliotek to „Biblioteka – 

świat w jednym miejscu”. Proponuję, by to hasło stało 

się inicjatywą do przeprowadzenia prelekcji dla 

uczniów i przedszkolaków z Gminy Puławy dotyczących 

miejsca naszej planety w kosmosie, roli działań 

ekologicznych w dbaniu o przyszłość  

Ziemi oraz walorów przyrodniczym Gminy Puławy. 

Działaniom towarzyszyć będzie kampania promocyjna na 

profilu biblioteki na facebooku i na jej stronie 

internetowej oraz w lokalnych mediach.   

1. „Biblioteka z kosmosu” – cykl prelekcji dla 

przedszkolaków gminy Puławy dotyczący kosmosu. 

Podczas prelekcji pracownik Gminnej Biblioteki 

Publicznej w Górze Puławskiej zaprezentuje 

ciekawe pozycje dot. astronomii i kosmosu, które 

można wypożyczyć w gminnych bibliotekach, 

przedstawi także ciekawostki astronomiczne, 

legendy o gwiazdozbiorach i zorganizuje zabawę 

edukacyjną.  

2. Lokalna globalna historia – Wycieczka do 

obserwatorium astronomicznego w Puławach dla 

Współpraca ze  

Szkołą  

Podstawową 

w Górze  

Puławskiej,  

Urzędem  

Gminy Puławy,  

Nadleśnictwem  

Puławy, Polskim  

Towarzystwem  

Miłośników  

Astronomii  

Oddział w  

Puławach,  

MDK Puławy  
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  uczniów szkół podstawowych  połączona z prelekcją 

przygotowaną przez Polskie  

Towarzystwo Miłośników Astronomii Oddział w  

Puławach o historii obiektu, osobie Marii 

Kapturkiewicz-Szewczyk i elementach astronomii.  

3. Jak chronić nasze środowisko? Dbamy o planetę 

lokalnie i regionalnie– warsztaty ekologiczne 

przygotowane we współpracy z Urzędem Gminy 

Puławy, a w szczególności z gminnym wydziałem 

zajmującym się ochroną środowiska. Podczas 

warsztatów gminny wydział może wypromować 

swoje działania w zakresie ochrony środowiska na 

lokalnym terenie.  

4. Gmina Puławy – świat w jednym miejscu – spacer z 

leśnikiem z Nadleśnictwa Puławy i leśna lekcja o 

walorach przyrodniczych Gminy Puławy dla uczniów 

szkół podstawowych.  

 

Czerwiec-

sierpień 

  Wakacje z biblioteką. Z tej okazji zorganizujemy 

zarówno przed biblioteką główną, jak m.in. przed filią 

w Gołębiu tzw. czytelnię plenerową. Do dyspozycji 

czytelników będą leżaki, prasa oraz książki, które można 

wziąć ze sobą do domu bez potrzeby wypożyczania. 

W ramach wakacji z biblioteką zorganizujemy także grę 

pn. międzybiblioteczne podchody  z zadaniami do 

wykonania. Grę rozpocznie wskazówka, która będzie 

dostępna w bibliotece głównej. W ramach zadania 

trzeba będzie odwiedzić każdą z filii, a nawet niektóre 

instytucje gminne. Do wygrania będą książki na wakacje. 

  

3 września  Narodowe  

Czytanie  

Czytanie „Ballad i romansów” Adama Mickiewicza.  

Do czytania zaprosimy osoby znane, samorządowców  

i wszystkich chętnych z Gminy Puławy. Czytanie 

odbędzie się w murach biblioteki.  

Z okazji „Roku Romantyzmu Polskiego” biblioteka 

planuje także stworzyć autorską wystawę poświęconą 

wieszczom narodowych, którą otworzy właśnie 

3 września. Wspólnemu czytaniu będzie więc 

towarzyszyła możliwość podziwiania strony wizualnej 

wydarzenia. 

 

   

Urząd Gminy  

Puławy, SP w  

Górze  

Puławskiej  

 



10 
 

10-11 i 17-

18 września   

Europejskie  

Dni  

Dziedzictwa, Ideą 

projektu jest jego 

cykliczność 

a więc powtarzalność  

w każdym kolejnym 

roku kalendarzowym 

z nowymi działaniami  

Tegoroczne hasło obchodów to „Połączeni 

Dziedzictwem”. Biblioteka skupi się zatem na 

związkach Gminy Puławy z przeszłością i najbardziej 

znanymi osobami pochodzącym z Gminy Puławy, 

które miały wkład w jej przyszły rozwój i historię. W 

ramach obchodów planuję wykład poświęcony 

Franciszkowi Zabłockiemu, komediopisarzowi, 

poecie i publicyście, proboszczowi parafii w Górze-

Jaroszynie k. Puław połączony ze zwiedzaniem 

kościoła w Górze Puławskiej oraz plenerowym 

głośnym czytaniem na terenie zielonym przed 

biblioteką sztuki Franciszka Zabłockiego w 

wykonaniu chętnych uczestników.  W kolejny, drugi 

weekend otworzylibyśmy wernisaż wystawy 

prezentowanej na zewnątrz biblioteki dotyczący 

Ewy Szelburg-Zarembiny, polskiej powieściopisarki i 

poetki urodzonej w Bronowicach, najbardziej znanej 

z twórczości dla dzieci.   

Współpraca z  

Gminnym  

Ośrodkiem  

Kultury w  

Gołębiu  

w zakresie 

organizacyjny m, 

parafią św.  

Wojciecha  

w Górze  

Puławskiej 

i Towarzystwem  

Przyjaciół Góry  

Puławskiej  

14 listopada  Ogólnopolski  

Dzień  

Biblioterapii  

Z tej okazji w przedszkolach Gminy Puławy 

będziemy czytać i rozmawiać o tym, jak radzić sobie 

z trudnymi emocjami  

  

 2023 r. –         

2024 r.  

marzec- 

lipiec   

Cykl 12 spotkań 

warsztatów 

biblioterapeutycznych 

pn. Recepta na 

książkę. Ideą projektu 

jest jego cykliczność, 

a więc powtarzalność 

w każdym kolejnym 

roku kalendarzowym 

Recepta na książkę to cykl działań animujących 

czytelnictwo i korzystający z  

terapeutycznej roli książki. Bezpłatne i otwarte 

spotkania oraz warsztaty prowadzone przez 

autorów książek psychologicznych oraz specjalistów 

z dziedziny psychologii, pedagogiki i poradnictwa 

połączone z prezentacją literatury 

psychologicznoporadnikowej i innej, w tym nowości 

wydawniczych. Spotkania mają na celu 

uświadomienie czytelnikom i użytkownikom 

biblioteki, że książka jest najlepszym źródłem 

wiedzy i receptą na nasze problemy, bolączki,  

a bibliotekarz to osoba świetnie zorientowana 

w książkach i skupiona na czytelniku, jego 

całościowej obsłudze z uwzględnieniem jego 

potrzeb psychicznych. Działania podzielone na 

dziesięć części skierowane są do różnych grup 

odbiorców, w tym do osób dorosłych, seniorów 

oraz młodzieży. Tematyka spotkań odpowiada na 

problemy współczesnego człowieka, 

Środki 

pozyskane 

w ramach dotacji 

z MKiDN  

w ramach 

programu 

Partnerstwo dla 

Książki,  

Współpraca ze  

Szkołą  

Podstawową  

w Górze  

Puławskiej,  

Środowiskowym 

Domem  
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   które częściowo pogłębiła pandemia, ma za zadanie 

integrować lokalną społeczność, aktywizować jej 

mieszkańców, rozprawiać się z tematami tabu, 

pokazać bibliotekę jako miejsce skupione głównie na 

człowieku i jego potrzebach oraz niwelować 

samotność poszczególnych grup osób, dzięki 

skupieniu w jednym miejscu ludzi z podobnymi 

problemami. Inicjatywa skupiona jest na promowaniu 

książki jako przedmiotu, który może nieść pomoc 

osobom będącym w kryzysie, poszukującym pracy, 

wykluczonym, zmagającym się z problemami 

współczesnego świata.  

Przygotowana przeze mnie w ramach „Recepty na książkę” 

oferta będzie jedyną tego typu propozycją  

w województwie lubelskim.   

Samopomocy  

w Górze 

Puławskiej  

kwiecień    Turniej Gier  

Planszowych  

Zorganizowany w murach biblioteki kameralny turniej 

gier planszowych będzie okazją do integracji lokalnej 

społeczności i zainteresowania ofertą biblioteki ludzi 

młodych. W miarę wzrostu zainteresowania turniejem 

może on odbywać się cyklicznie. Podczas spotkań zostaną  

zaprezentowane najnowsze i najciekawsze gry, a także 

rozegrany turniej z nagrodami.  

Współpraca z  

Puławskim  

Klubem Gier  

Planszowych 

"Moria" i stroną  

Grajdołek oraz  

MDK Puławy  

 2025-2027         

r.  

kwiecień-

czerwiec  

 Warsztaty 

projektowania 

gier  

komputerowych  

Zajęcia będą skierowane szczególnie do ludzi młodych 

i uczniów szkół Gminy Puławy. Za pomocą np. platformy 

ActionTrack będą oni mieli możliwość stworzenia 

interaktywnej gry patriotycznej dedykowanej ważnemu 

wydarzeniu historycznemu mającemu związek z Gminą 

Puławy.   

Good Games, 

finansowanie  

z Fundszu 

Patriotycznego 

lub Fundacja  

Tech Soup,  

ew. MKiDN   

wrzesień    Festiwal  

Twórczości  

Lokalnej w 

ramach  

Europejskich  

Dni  

Dziedzictwa   

Warsztaty rękodzieła, warsztaty kulinarne w wykonaniu 

członków Kół Gospodyń Wiejskich (szczególnie z Gminy 

Puławy) pt. „Podziel się swoim przepisem” oraz pokaz 

lokalnych talentów – to idea festiwalu. W ramach 

wydarzenia będzie także możliwość zaprezentowania 

tańców i pieśni regionalnych, lokalnych smakołyków, 

wystawy prac malarskich, rzeźbiarskich i rękodzieła oraz 

najciekawszych publikacji gminnych, stanowiących 

dziedzictwo naszego regionu.   

Wkład własny, 

środki z  

Ministerstwa 

Kultury i  

Dziedzictwa 

Narodowego, 

współpraca z SP 

w Górze  

Puławskiej, UG  

Puławy 
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2022 r.- 

2027 r 

  Działania 

realizowane w cyklu 

całorocznym  

w ciągu pięciu lat   

- Narodowe Czytanie, Noc Bibliotek, Rok Patrona,  

Dzień Książki i Praw Autorskich, Europejskie Dni 

Dziedzictwa, Recepta na książkę, Tydzień Bibliotek, 

akcja Cała Polska Czyta Dzieciom, Mała Książka  

Wielki Człowiek,  

- Kontynuacja działalności Dyskusyjnego Klubu  

Książki,  

- Wystawy tematyczne w ramach bibliotecznej 

galerii sztuki, m.in. prac lokalnych artystów, dzieci  

oraz uczniów gminnych szkół, a także wystawy 

biblioteczne z okazji obchodów patrona roku czy 

wystawy prezentujące ciekawe rzeczy zostawione w 

książkach przez naszych czytelników.  

- Ferie z Biblioteką, Wakacje z biblioteką   - 

Sukcesywne uzupełnianie zbiorów w miarę możliwości 

finansowych, w tym zakup nowości wydawniczych, w 

tym popularnonaukowych zgodnie z 

zapotrzebowaniem czytelników, a także wzbogacenie 

księgozbioru o współczesną literaturę dziecięcą i 

młodzieżową oraz o literaturę dziecięcą w języku 

angielskim,  

- Zakup gier planszowych,   

- Pozyskiwanie książek w ramach darów od 

sponsorów,  

- Selekcja zbiorów, inwentaryzacja, - konserwacja 

zbiorów – naprawa książek, foliowanie zbiorów,  

- coroczne uzupełnianie i zamknięcie całej 

dokumentacji bibliotecznej,  

- coroczne opracowanie rocznego planu pracy 

biblioteki,  

- prowadzenie statystyki wypożyczeń,  

- opracowanie półrocznego i rocznego 

sprawozdania z czytelnictwa oraz pracy biblioteki, 

- ewidencja - bieżące prowadzenie ksiąg 

inwentarzowych i rejestru ubytków,  

- opracowanie zbiorów – klasyfikowanie wg UKD, 

katalogowanie, techniczne opracowanie książek.   

  

 

IV. Podsumowanie   

Wierzę, że przedstawione powyżej cele i zadania, które postawi sobie biblioteka sprawią, że stanie się ona 

miejscem szczególnym, zorientowanym na lokalną historię i dziedzictwo, miejscem integracji wielopokoleniowej 

zrzeszającej ludzi chcących tworzyć i robić więcej dla swojej społeczności i nie tylko. Moją ideą jest stworzenie 

miejsca przyjaznego, miejsca otwartego na potrzeby i problemy innych ludzi, niesienie pomocy poprzez 

narzędzia, które oferuje biblioteka. Współczesny bibliotekarz powinien nie tylko znać się na literaturze i wiedzieć 

jak funkcjonuje biblioteka, lecz przede wszystkim zdawać sobie sprawę, że najcenniejszym wymiarem jego 

działania jest człowiek i  jego historia. Głęboko wierzę, że zaproponowane przeze mnie wydarzenia przyczynią się 
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do zbudowania marki biblioteki i sprawią, że zacznie ona być postrzegania jako miejsce z profesjonalną obsługą  

i księgozbiorem, miejsce aktywnie działające w przestrzeni publicznej i wirtualnej. Instytucją otwartą na każdego. 

W działaniach, które zaproponowałam zależało mi na wypracowaniu współpracy międzyinstytucjonalnej, tylko 

tak bowiem możemy stworzyć coś wielkiego i naprawdę potrzebnego. Biblioteka powinna mieć swój czynny 

udział w rozwiązywaniu lokalnych problemów społecznych, odpowiadać na potrzeby mieszkańców regionu  

i promować wartości lokalne, dlatego otwartość i dostępność zarówno naszych działań, jak i nas samych  

na drugiego człowieka to według mnie priorytet w pracy bibliotekarza.   

 


